BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4675/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục tái xuất xe ôtô qua khu chuyển tải Vạn Gia
	Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn số 1153/CHQQN-NV ngày 22/07/2009 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thủ tục hải quan đối với hàng hóa nói chung và mặt hàng xe ôtô nói riêng kinh doanh theo phương thức tạm nhập tái xuất thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 37 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, do đặc thù tại Khu chuyển tải Vạn Gia nên số lượng xe ôtô tái xuất khai báo trên tờ khai hàng hoá xuất khẩu và đã hoàn thành thủ tục hải quan có thể được phương tiện vận tải (xuồng cao tốc) vận chuyển nhiều chuyến trong ngày nhưng phải đảm bảo tái xuất 01 lần hết số lượng xe ôtô đã khai báo trên tờ khai hàng hoá xuất khẩu trong thời hạn 08 giờ làm việc kể từ khi hàng đến cửa khẩu xuất.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh nghiên cứu kỹ nội dung trên để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường